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Zanieczyszczenie oleju 
Układy łożyskowania turbosprężarki są 
produkowane z dokładnością rzędu jed-
nego mikrona. Przy tak wąskich toleran-
cjach olej smarujący musi być całkowicie 
czysty i wolny od zanieczyszczeń. Te zaś 
mogą być efektem:
	przedostawania się do oleju silniko-

wego wody, płynu chłodniczego lub 
paliwa; 

	niewystarczającego filtrowania oleju 
uczestniczącego w obiegu;

	wytrącania się cząsteczek stałych 
w samej turbosprężarce.

W trakcie użytkowania silnik jest naraża-
ny na duże zmiany temperatury, przez co 
olej smarujący może ulegnąć degradacji 
oraz tworzyć gęste, zastygłe osady w we-
wnętrznych kanałach, powodując ograni-
czenie przepływu oleju przez silnik.

Zablokowany nimi wkład filtra oleju 
może za pomocą zaworu obejściowego 
kierować zanieczyszczony, niefiltrowany 
olej do kanałów silnika i turbosprężarki. 

Dlatego podczas montowania nowej 
turbosprężarki należy zawsze pamiętać 
o prawidłowej wymianie oleju silniko-
wego i filtra. W razie wymiany turbo-
sprężarki po wystąpieniu usterki zwią-
zanej z zanieczyszczeniem oleju należy 
starannie przepłukać układ smarowania 
silnika (zgodnie z wytycznymi odpowied-
niego producenta pojazdu). Trzeba też 
sprawdzić ciśnienie oleju w ponownie 
napełnionym układzie, według wcześniej 
wspomniany zasad.

Ciała obce 
w układzie dolotowym 
Przy prędkościach obrotowych wirników 
osiągających do 240 000 obr./min nawet 
niewielkie cząstki stałe wykazują dużą 
bezwładność i mogą trafiać do wszystkich 
elementów układu doprowadzania po-
wietrza do silnika i stamtąd przedostawać 
się ponownie do nowej turbo sprężarki, 
powodując jej uszkodzenia. W celu za-
bezpieczenia przed tego rodzaju zagro-
żeniami trzeba zawsze dokładnie spraw-
dzać i czyścić układ dolotu powietrza. 
Dotyczy to zwłaszcza chłodnicy powie-
trza turbodoładowanego (intercoolera), 
zespołu zaworu EGR i rur doprowadza-
jących powietrze zarówno po stronie ni-
skiego, jak i wysokiego ciśnienia.

Poza tym wszelkie nieszczelności te-
goż układu mogą powodować zasysanie 
stałych cząstek z zewnątrz z pominię-
ciem filtra powietrza. Filtr ten powinien 
być każdorazowo wymieniany zgodnie ze 
specyfikacją producenta pojazdu i prawi-
dłowo zamontowany. W czasie wymiany 
turbosprężarki można korzystać wyłącz-
nie z uszczelek i elementów montażo-
wych o jakości OE, gdyż inne mogą się 
pokruszyć, rozpaść lub nie spełniać swo-
ich zadań.

Regenerowane turbosprężarki Delphi
Odtworzenie ich stanu oryginalnego nie 
jest prostym zadaniem, lecz w warunkach 
fabrycznych udaje się w pełni je zrealizo-
wać, osiągając stan zgodny ze specyfika-
cjami OE. Tego rodzaju produkty Delphi 
stanowią adekwatny zamiennik oryginal-
nej części, dostarczane są łącznie z zesta-
wem montażowym, pozwalającym ograni-
czyć czas przestoju pojazdu do minimum, 
odznaczają się wysoką jakością, atrakcyj-
ną ceną i 24-miesięczną gwarancją.

Regeneracja fabryczna wymaga kom-
pleksowego demontażu całego zespołu 
turbosprężarki. Jest on dostarczany do 
fabryki w postaci rdzenia, czyli zużytej 
turbosprężarki zwracanej przy zakupie 
części zamiennej. Firma Delphi stosuje 
kaucje dla wszystkich regenerowanych 
turbosprężarek. Oznacza to, że cena 
jednostki zamiennej jest pomniejszana 
o określoną kwotę, o ile dokona się zwro-

o wysokim ciśnieniu tak, aby ich wirniki 
nie stykały się z obudową. Przy prędko-
ści obrotowej (ponad 240 000 obr./min), 
niezbędnej dla uzyskania wymaganego 
wydatku powietrza, następuje szyb-
kie nagrzewanie się łożysk ślizgowych, 
z których nadmiar ciepła odprowadza 
przepływający olej. W razie ogranicze-
nia jego dopływu może dojść do zatar-
cia łożysk i zablokowania wału, czyli do 
całkowitego uszkodzenia turbosprężarki 
w zaledwie kilka sekund. Dlatego w wie-
lu pojazdach o wysokich osiągach stosu-
je się dodatkowy mechanizm turbo timer, 
który umożliwia  pracę silnika na biegu 

blokowanie wału wirnika lub nadmierne 
opory występujące przy próbie obracania 
nakrętką sprężarki. W skrajnych wypad-
kach dochodzi do pęknięcia wału i wy-
padnięcia wirnika z obudowy.

Dla dobrego smarowania wskazane 
jest, aby podczas pierwszego urucha-
miania pojazdu po zamontowaniu nowej 
turbosprężarki obracać silnikiem przez  
5 sekund przy jednoczesnym uniemożli-
wieniu jego rozruchu, dzięki czemu tło-
czony olej zaleje wstępnie łożyska turbo-
sprężarki.

Przyczynami niewystarczającego do-
prowadzania oleju mogą być: jego nie-
odpowiednia lepkość, poziom i ciśnienie, 
a także niedrożność filtra lub przewodów 
doprowadzających. Dlatego podczas 
wymiany turbosprężarki należy zawsze 
wymieniać olej silnikowy i filtr oleju na 
produkty zalecane przez producenta po-
jazdu. W przypadku samochodów o du-
żym przebiegu konieczne jest dokładne 
sprawdzanie i czyszczenie całego układu 
smarowania silnika. 

Pomiar ciśnienia oleju powinien być 
wykonywany w dwóch punktach: przy 
czujniku ciśnienia i dopływie do turbo-
sprężarki.

Niski poziom oleju w misce olejowej 
może powodować bezpośrednio niewy-
starczające smarowanie turbosprężarki. 
Z kolei bardzo wysoki jego poziom powo-
duje zatrzymywanie oleju w kasecie łoży-
ska, co prowadzi do nadmiernego nagrze-
wania się, a w konsekwencji – do awarii.

jałowym jeszcze przez określony czas po 
wyjęciu kluczyka ze stacyjki, aby pod-
trzymać dopływ oleju do turbosprężarki 
w trakcie jej stygnięcia. 

Awarii turbosprężarki w wyniku nie-
wystarczającego doprowadzania oleju 
towarzyszą zwykle takie objawy, jak: za-

Regulacja wydajności typu VTG

siłownik sterujący

kierownice spalin

dopływ spalin 
przymknięty

dopływ spalin  
otwarty

Główne elementy tubosprężarki typu VTG

łopatki turbiny

„kierownica”

dźwignia (sztanga)

wlot powietrza

wylot spalin

sprężarka

przetwornik
pneumatyczny 
sterujący turbiną

wylot powietrza
doładowania

Przekrój tubosprężarki VTG dostępnej w ofercie Delphi  

tu zużytej turbosprężarki w celu przepro-
wadzenia jej regeneracji.

W trakcie demontażu odrzuca się 
wszystkie elementy mogące powodować 
obniżenie parametrów pracy zregenero-
wanego podzespołu, nawet jeśli dotych-
czas działały one prawidłowo. Są one za-
stępowane przez nowe części zamienne.

Elementy przeznaczone do ponowne-
go wykorzystania poddawane są proce-
sowi dokładnego czyszczenia z zastoso-
waniem precyzyjnie dobranych środków 
chemicznych i procedur.

Kolejnym krokiem jest pomiar i kon-
trola każdego z elementów przeznaczo-
nych do wykorzystania w zregenerowanej 
turbosprężarce. Jedną z procedur kontrol-
nych stanowi dynamiczne wyważanie ze-
społu wirników. Dzięki tej czynności każ-
da turbosprężarka zachowa optymalną 
wydajność przy minimalnym poziomie 
wibracji, małym zużyciu łożyska i niskiej 
emisji hałasu podczas pracy.

Jeśli zespół wirników zostanie uznany 
za zgodny z firmowymi standardami, na-
stępuje ostateczny montaż obudów sprę-
żarki i turbiny oraz są wykonywane czyn-
ności kontrolne przed uruchomieniem. 
W ich skład wchodzi kalibracja systemu 
regulacji ciśnienia tłoczonego powietrza. 

Dopiero po zakończeniu wszystkich 
testów zregenerowana turbosprężarka 
jest umieszczana wraz z odpowiednim 
zestawem montażowym w firmowym 
opakowaniu.                                    nFo
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